ДОГОВОР
на услуги в области компьютерного программирования

на условиях публичной оферты

Дата 23 января 2023г.                                          аг. Жировичи

Резанович Алексей Леонидович, плательщик налога на профессиональный доход, УНП
НА8136524, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», публикует настоящий Договор об
оказании платных услуг в области компьютерного программирования.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги на условиях, предусмотренных
настоящим Договором, а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и выплатить
Исполнителю вознаграждение в порядке и размере, определяемых настоящим
договором и счетом на оплату Услуг.

1.2. Для целей настоящего Договора под услугами понимается перечень работ, в области
компьютерного программирования.

1.3. Сроки предоставления Услуг и иные условия, определяющие порядок оказания
Услуг, указываются в заявке на оказание Услуг и фиксируются Сторонами в счете на
оплату Услуг.

1.4. Исполнитель оставляет за собой право вносить изменения в настоящий Договор
публичной оферты и в иную информацию на сайте, в связи с чем Заказчик обязуется
перед получением Услуг ознакомиться с актуальной версией Договора и иной
информации. Адрес действующей редакции Договора в сети интернет:
http://reallex.art/docs/oferta.pdf

2. МОМЕНТ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА (АКЦЕПТ ОФЕРТЫ)

2.1. Настоящий договор является публичным договором (ст. 396 Гражданского Кодекса
РБ), в соответствии с которым Исполнитель принимает на себя обязательство по
оказанию услуг в отношении неопределенного круга лиц (Заказчиков), обратившихся
за указанными услугами.

2.2. Публикация (размещение) текста настоящего Договора является публичным
предложением (офертой) Исполнителя, адресованным неопределенному кругу лиц,
заключить настоящий Договор (п. 2 ст. 407 Гражданского Кодекса РБ).

2.3. Публичный договор, совершенный в вышеописанном порядке, считается
заключенным в простой письменной форме (п. 2, п. 3 ст. 404 и п. 3 ст. 408
Гражданского Кодекса РБ), и соответственно не требует оформления на бумаге и
обладает полной юридической силой.

2.4. Фактом, подтверждающим заключение публичного договора со стороны Заказчика,
является оплата оказываемой Услуги (п. 3 ст. 408 Гражданского Кодекса РБ).

2.5. Заказ услуги происходит путем направления Заказчиком Исполнителю заявки на
оказание конкретной Услуги.

Заказ услуги происходит через официальные контакты, указанные на сайте reallex.art,
любым согласованным Сторонами способом.

После получения Исполнителем заявки на оказание Услуги, Исполнитель
связывается с Заказчиком для окончательного подтверждения вида и стоимости
Услуги.

Согласованные вид, объем и стоимость Услуги фиксируются в счете на оплату Услуг.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Исполнитель, используя Сайт и/или иные средства коммуникации, предоставляет
подробную информацию об Услугах, а также о правилах и условиях оказания Услуг в
виде текстовой информации и/или аудио или видео презентаций.

3.2. Стоимость предоставляемых Услуг по настоящему Договору определяется исходя из
объёма, характера и продолжительности Услуг и отражается в публикуемых на Сайте
информационных материалах или в Счёте, предоставленном Заказчику для оплаты.

3.3. Оплата предоставляемых Услуг по настоящему Договору осуществляется Заказчиком
до начала оказания Услуг на условиях предоплаты 100% стоимости Услуг, если в
Счёте на оплату не предусмотрено иное.

3.4. Заказчик самостоятельно несет ответственность за правильность производимых им
платежей.

3.5. Моментом оплаты считается дата поступления денежных средств Заказчика на
расчетный счет Исполнителя.

3.6. Все издержки, связанные с перечислением платежей по настоящему договору на счет
Исполнителя, несет Заказчик.

3.7. Заказчик принимает Услуги, оказанные Исполнителем, в соответствии с условиями
данного Договора.

3.8. В случае финансовой задолженности Заказчика (нарушения сроков и порядка
оплаты) Исполнитель оставляет за собой право приостановить оказание Услуг по
данному договору.

3.9. В случае невозможности оказания Исполнителем Услуг согласно настоящему
Договору, возникшей по вине Заказчика, данные Услуги подлежат оплате Заказчиком
в полном объёме.

3.10. В случае расторжения Договора по инициативе Заказчика, денежные средства,
оплаченные Заказчиком за предоставленные Услуги, возврату не подлежат. Возврат
Исполнителем предоплаты Заказчику, при отказе Заказчика от оказания Услуг, не
производится.

3.11. В случае изменения налогового законодательства, конъюнктуры рынка, а также
введения дополнительных налогов и обязательных платежей, Исполнитель оставляет
за собой право в одностороннем порядке изменять стоимость услуг, о чем обязан

проинформировать Заказчика не позднее, чем за 5 (пять) календарных дней до
изменения стоимости. Изменение стоимости Услуг не распространяется на уже
оплаченные Услуги.

3.12. Все дополнительные работы, не предусмотренные настоящим договором,
оформляются дополнительными Соглашениями и оплачиваются отдельно от суммы
заказа.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. Акт приема-сдачи оказанных услуг считается подписанным Заказчиком, а услуги
считаются выполнены своевременно и в полном объеме, если Заказчик не
предоставил мотивированного отказа от приёмки Работ с детальным письменным
обоснованием причин такого отказа Исполнителю в течении 5 (пяти) дней после
оказания Услуги.

4.2. В случае направления Заказчиком мотивированного отказа от сдачи-приёмки работ,
Стороны могут в течение 5 (пяти) дней с момента получения Исполнителем отказа
составить двусторонний протокол, где должны зафиксировать перечень недостатков
выполненных Исполнителем Работ, послуживших причиной отказа от приёмки
Заказчиком Работ, и установить срок для их устранения.

4.3. Требования, связанные с недостатками выполненной работы, могут быть
предъявлены Заказчиком при принятии выполненной работы, либо в ходе
выполнения работы, либо, если невозможно обнаружить недостатки при принятии
выполненной работы, в течение 5 календарных дней с момента принятия
выполненной работы.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Заказчик обязуется:

5.1.1. Вместе с Заказом на разработку ПО передавать Исполнителю четко
сформулированное  Техническое задание, в котором указывать, в частности,
требования к разрабатываемому ПО, цели разработки данного ПО и другую
информацию, необходимую Исполнителю для разработки ПО.

5.1.2. Своевременно оплачивать разработку ПО в соответствии с условиями
настоящего договора.

5.1.3. Своевременно согласовывать с Исполнителем изменения содержания
Технического задания.

5.1.4. Соблюдать личные неимущественные права на ПО.

5.2. Исполнитель обязуется:

5.2.1. Разрабатывать ПО для Заказчика в соответствии с настоящим договором в
сроки, согласованные дополнительными соглашениями в каждом конкретном
случае.

5.2.2. Информировать Заказчика в разумный срок обо всех обстоятельствах,
влияющих на изменение срока разработки ПО.

5.2.3. По требованию Заказчика информировать его о ходе разработки ПО.

5.2.4. Обязуется осуществлять отладку и устранение ошибок разработанного им
кода в течение 1 (одной) недели после сдачи работ. Гарантийная поддержка
включает в себя устранение неисправностей, ошибок и недочетов в
разработанном Заказчиком коде, не выявленных до сдачи-приемки работ.
Гарантийные обязательства аннулируются в случае вмешательства Заказчика
в программный код.

5.3. Исполнитель имеет право:

5.3.1. Сохранить за собой авторские права на разработанный программный код.
Тиражирование и распространение программного кода, разработанного
Исполнителем на других проектах, допускаются только с письменного
согласия Исполнителя.

5.3.2. После завершения работ по разработке программного продукта Клиента,
Исполнитель в праве разместить информацию о нем в своем портфолио, а
также в процессе своей деятельности ссылаться на данный ресурс как автор
проекта.

5.3.3. Разместить в программном продукте Клиента видимую (в случаи сайта и
индексируемую ссылку) на сайт Исполнителя.

5.3.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации,
полученной ими друг от друга.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение договора стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6.2. Исполнитель не несет ответственности:

6.2.1. за работу сторонних сайтов и сервисов, за сбои на удаленном сервере,
перебои в доступе, понижение скорости при передаче данных, за потери,
порчу или искажение данных;

6.2.2. за любые противоправные или иные действия Заказчика и третьих лиц,
ставшие возможными благодаря предоставляемым Заказчику Исполнителем
услуг;

6.2.3. по любым обязательствам Заказчика  или третьих лиц, расходам, упущенной
выгоде, а также по любым прямым или косвенным убыткам, возникшим в
результате прямого или косвенного использования услугами Заказчиком или
третьими лицами, а также возникшим в результате окончания или
приостановления оказания Заказчику услуг;

6.2.4. за использование третьими лицами предоставляемых Заказчику услуг, и
информации, касающейся исполнения настоящего Договора;

6.2.5. за любые другие обстоятельства, не зависящие от воли и действий
Исполнителя.

6.3. Заказчик самостоятельно и в полной мере несет ответственность за ущерб любого
рода, понесенный Заказчиком или третьими лицами в ходе использования
Заказчиком услуг Исполнителя.

6.4. Ответственность сторон по настоящему Договору за неисполнение, либо
ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора явно указана в тексте
договора. Стороны не вправе требовать друг от друга возмещения каких-либо
убытков или компенсации расходов в любой форме, если иное не определено
условиями Договора.

7. Разрешение споров

7.1. Стороны устанавливают обязательный досудебный порядок урегулирования споров и
разногласий.

7.2. Под обязательным досудебным порядком урегулирования спора стороны понимают
обязанность стороны, полагающей, что ее права в рамках исполнения настоящего
договора нарушены другой стороной, предъявить последней письменную претензию.
Сторона, в адрес которой направлена претензия, обязана направить ответ на нее не
позднее 15 (пятнадцати) дней с момента получения претензии.

7.3. В случае, если сторонам не удастся разрешить все спорные вопросы в порядке,
установленном п. 7.1 настоящего договора, спор, подлежит разрешению в судебном
порядке в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

7.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в
соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему договору, если докажет, что надлежащее исполнение
оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и
непредотвратимых при настоящих условиях обстоятельствах, которые стороны не
могли предвидеть и предусмотреть в ходе исполнения настоящего договора.

8.2. Исполнитель имеет право перенести сроки выполнения настоящего договора на
период, в течение которого будет действовать обстоятельства форс-мажора.

8.3. При наступлении форс-мажорных обстоятельств каждая сторона должна без
промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно
содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы,
удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их
влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему
договору.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

9.1. Услуги по Договору предоставляются в сроки, указанные в Счёте на оплату.

9.2. При оказании Услуг Исполнитель вправе в одностороннем порядке изменить сроки
предоставления Услуг, указанные в Счёте на оплату. В случае изменения сроков
оказания Услуг, Заказчик в обязательном порядке подлежит уведомлению по
электронной почте или телефону (SMS).

9.3. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон или в
одностороннем порядке в случаях, предусмотренных Договором. В случае
расторжения Договора взаиморасчёты между Сторонами проводятся в соответствии с
условиями Договора.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

10.1. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о возникших
затруднениях, которые могут привести к невыполнению отдельных условий
настоящего Договора, для согласования и принятия необходимых мер.

10.2. Все вопросы, неурегулированные настоящим Договором, разрешаются в
соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь, а также
локальными правовыми актами Исполнителя, при условии их соответствия
действующему законодательству Республики Беларусь.

10.3. Стороны безоговорочно соглашаются с тем, что настоящий Договор заключен по
месту нахождения Исполнителя.

10.4. Стороны безоговорочно признают юридическую силу текста настоящего Договора.

10.5. Все изменения и дополнения к данному Контракту оформляются отдельными
приложениями и будут являться его неотъемлемыми частями, если они подписаны
обеими сторонами.

11. РЕКВИЗИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель

Резанович Алексей Леонидович

УНП НА8136524

Адрес:

231822 Беларусь, Гродненская обл.,
Слонимский р-н, аг. Жировичи,
ул. Парковая, д. 9